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Lénda : Pércillet informacioni mbi procesin e rishikimit té Ligjit 45/2016 “Pér vullnetarizmin”,

ZONJES ZHENI GJERGJI
KRYETARE E KOMISIONIT PER PUNEN, CESHTJET SOCIALE DHE
SHENDETESINE
KUVENDI I SHQIPERISE

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 4.

E nderuar Kryetare,

NEé vijim té njoftimeve té mbérritura nga Komisioni pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésing,
té Kuvendit té Shqipérisé pér pjesémarrjen e institucioneve tona né diskutimin projektligjit “Pér
disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 45, daté 28.4.2016 “Pér vullnetarizmin™ té propozuar nga
njé deputet, lutemi gjeni pér vémendjen tuaj, njé informacion té pérmbledhur mbi hapat dhe
procedurat e ndérmarra nga ana e Qeveris¢ Shqiptare pér rishikimin e Ligjit 45/2016 “Pér
vullnetarizmin”.

Me konsideraté,

MINISTER




RELACION

Prezantim i hapave té¢ ndérmarra né lidhje me procesin e rishikimit té Ligjit pér
Vullnetarizmin.

(i)

Ligji 45/2016 “Pér vullnetarizmin”, u miratua nga Kuvendi i Shqipérisé me iniciativé t& njé grupi
deputetésh, duke ngritur kornizén ligjore pér zhvillimin e vullnetarizmit né Republikén e
Shqipérisé. Ligji né nenin 2 t& tij parashikon se ky rregullim ka si qéllim rritjen e angazhimit
qytetar dhe rritjen e pjesémarrjes s¢ individéve né jetén sociale pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés
né komunitet, si dhe zhvillimin e vlerave t& solidaritetit njerézor.

Pas miratimit t¢ ligjit jané miratuar dhe aktet nénligjore: Vendimi i Késhilli i Ministrave Nr 506,
date 17/07/2019 “Pér miratimin e Kodit te Etikés sé Vullnetaréve”; Urdhri i MFE-sé Nr. 229/2018
“Mbi formatin dhe pérmbajtjes e Kartés sé Vullnetarit” dhe Urdhri i MFE NR 300/ 2018 “Mbi
formatin dhe pérmbajtjen e Regjistrit t&¢ Kontratés sé Vullnetarizmit”.

Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e Ligjit jané: Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e punés dhe
Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive (pas ristrukturimit té shérbimit kombétar té
punésimit). AKPA ka detyrén té regjistrojé institucionet qé jané té gatshém té ofrojné puné
vullnetare, te léshoje njé numér reference dhe kéto institucione mund té regjistrojné mé pas
individé dhe t’i pajisin ata me librezé personale regjistrimi (Libreza e Vullnetarit ) dhe dokumentet
pérkatése.

Vullnetarizmi perceptohet si njé kontribut né dobi t& qytetaréve dhe komunitetit gé na rrethon. Né
themel t&€ vullnetarizmit ekziston gjithmoné nevoja ¢ pakushtézuar pér t&¢ ndihmuar té tjerét.
Ndonése fasha moshore e vullnetaréve ka njé spektrum té gjeré, né Shqipéri té rinjté pérbéjné njé
ndér segmentet kryesore té personave qé pérfshihen né nisma qytetare vullnetare.

Organizatat € kané mé shumé se 60 vullnetaré jané kryesisht organizata qé drejtohen nga té rinjté
dhe kané né mision t& punés sé tyre realizimin e fushatave masive sensibilizuese, advokojné pér té
mbrojtur t& drejtat e té rinjve, grave apo fémijéve (Partners Albania, 2019). Pér kété arsye edhe
Ministri 1 Shtetit pér rininé dhe Fémijét éshté angazhuar vullnetarizmi té nxitet dhe mbéshtetet né
ményré t&€ qéndrueshme pér benefitet g€ ai jep pér té rinjve nhkresé zhvillimin njerézor, qytetar,
shpirtéror dhe profesional té tyre.

Organizatat e shoqérisé civile dhe rrjetet e vullnetaréve né vend mé gjithé vlerésimin e qéllimit té
miré té ligjit, kané shprehur njé numér shqetésimesh lidhur me efektet e ligjit, q¢ kané frenuar

aktivitetin vullnetar né vend.'

Lidhur me problematikat né zbatimin e ligjit 45/2016 “Pér vullnetarizmin”, u mbajt mé 21 shkurt
2022, njé seancé dégjimore né Komisionin pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésing, té
Kuvendit t&¢ Shqipérisé, me deputetét dhe Ministrin e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Ministring e

! Studimi kombétar Vullnetarizmi né Shqipéri, nga “Projekte Vullnetare Ndérkombétare™ né kuadér té projektit
strategjik “VullnetarizmiPiké AL”, mbéshtetur nga “LévizAlbania”, projekti i Agjencisé¢ Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim, Sdc. 2021.https://beyondbarriers.org/wp-content/uploads/2021/10/Vullnetarizmi-ne-Shqiperi_-
Studimi-Kombetar_compressed.pdf

Letér e hapur e OSHC-ve drejtuar institucioneve shtetérore https://resourcecentre.al/wp-
content/uploads/2020/08/Mbi-Vullnetarizmin_AL-.pdf




Financave dhe Agjenciné Kombétare t&¢ Punésimit dhe Aftésive ku u la rekomandim nga ky
komision rishikimi i Ligjit me qéllim adresimin e problematikave qé do t&é lehtésonin zbatimin e
tij dhe ndérmarrjen e njé fushate ndérgjegjésuese pér promovimin e ligjit dhe instrumenteve té tij.

Pas zhvillimit t€ kétij takimi, njé rrjet gjeré i organizatave té shoqérisé civile t& angazhuara me
nismat e vlerésimit strukturor té Ligjit dhe ndikimin e tij kontaktuan Ministrin e shtetit pér Rininé
dhe Fémijét lidhur me nevojén pér adresimin né ményré t€ ploté dhe efektive t& gjitha
problematikat strukturore dhe t&é zbatimit t& evidentuar gjaté procesit té analizés s¢ Ligjit 45/2016
“Pér Vullnetarizmin”. Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, zévendésministri i Financave dhe
Ekonomisé pérgjegjés pér ¢éshtjet e punésimit dhe Drejtori i Agjencisé Kombétare té Punésimit
dhe Aftésive zhvilluan mé daté 29 mars 2022 njé takim me pérfaqésuesit e organizatave té
shoqéris¢ civile ku pérfshiheshin: Qendra Kombétare Burimore e Shoqérisé Civile, Organizata
Pértej Barrierave, World Vision, Korpusi i Vullnetaréve, Arka, Qendra Rinore Vloré, Qendra
Progres dhe Zhvillim. Gjaté kétij takimi, u diskutuan né detaje aspektet mé problematike t& Ligjit
sipas vlerésimit t&¢ OSHC-ve ku u theksuan veg¢anérisht njohja e punés vullnetare, kontraktimin
dhe regjistrimin e vullnetaréve, kostot e sigurimit té tyre, por edhe nevojén pér té gjetur ményrén
pér ta kthyer Ligjin n€ njé instrument nxités dhe mundésues pér vullnetarizmin né Shqipéri. Nisur
nga térésia dhe shuméllojshméria e elementéve qé duhet té trajtohen dhe adresohen, si dhe me
synimin pér té pérgatitur njé produkt qé i pérgjigjet nevojave té sotme dhe té ardhshme té zhvillimit
t€ vullnetarizmit né vend, pérfagésuesit e Qeverisé Shqiptare dhe OSHC-ve ishin né njé méndje
dhe rané dakord qé Ligji 45/2016 “Pér Vullnetarizmin” ka nevojé té rishikohet né ményré térésore
dhe ky proces rishikimi duhet béré bashkérisht me shogériné civile, duke pérdorur té gjitha resurset
e disponueshme dhe té dhénat e mbledhura pérgjaté dy viteve té fundit.

Me date 16 maj 2022, Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét njoftoi pérmes emailit Komisionit
pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésisé mbi nevojén pér té zhvilluar njé dégjesé té dyté me
deputetet e kétij komisioni, bashkérisht me organizatat e shoqgérisé civile, lidhur me nevojén e
rishikimit térésor t& Ligjit 45/2016 “Pér Vullnetarizmin”. Njé kérkese e tillé u ripérsérit nga
Ministrja Muzhaqi gjaté prezantimit t& projekt buxhetit 2023 pér rininé dhe fémijét né Komisionin
pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésisé te Kuvendit, por kérkesa mbeti pa pérgjigje.

(ii)

Késhilli 1 Ministrave ka parashikuar si iniciativé té veté ligjvénése hartimin dhe miratimin brenda
katér-mujorit t& I11-té t& vitit 2024 t& projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 45,
daté 28.4.2016 “Pér vullnetarizmin”. Projektligji €shté pérfshiré né programin e pérgjithshém
analitik té projektakteve, referuar Vendimit nr. 790, daté 28.12.2023 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér
miratimin e programit t& pérgjithshém analitik t&€ projekt-akteve qé do té paraqiten pér shqyrtim
né késhillin e ministrave gjaté vitit 2024 (lidhje: http://qbz.gov.al/eli/vendim/2023/12/28/790)
dhe né Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026, referuar Vendimit nr. 16, daté
11.01.2024 t& Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Integrimin Evropian
2024-2026" (lidhje: https://gbz.gov.al/eli/vendim/2024/01/11/16). Té dy kéto dokumente jané
konsultuar dhe bashkérenduar me Kuvendin e Shqipéris¢ pérpara miratimit té tyre.

Rishikimi i1 Ligjit 45/2016 “Pér vullnetarizmin™ éshté parashikuar si bashképropozim i Ministrit t&
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit dhe Ministrit t& Shtetit pér Rininé dhe Fémijét dhe duhet té
miratohet nga gjaté katér-mujorit té I1I-té & vitit 2024. Synimi i ké&saj nisme &shté t& rregullojé dhe



pérmirésojé ligjin ekzistues 45/2016 “Pér vullnetarizmin” dhe t& krijojé kushtet pér krijimin e njé
mjedisi nxités dhe mundésues pér vullnetarizmin né vend.

Objektivat konkrete qé synohen té arrihen me miratimin e kétij projektligji pérfshiné:

- Rregullimin e paqartésive dhe problematikave té evidentuara né zbatim e ligjit;

- Pérmirésimi i ligjit pér t€ krijuar kushtet efektive pér zhvillimin e vullnetarizmit né vend;

- Sigurimi i lidhjes me planin kombétar pér aderimin ne BE-sé. Harmonizimin e ligjit me
parashikimit e Rekomandimit t¢ Késhillit Europian t& (2022/C 157/01) pér Mobilitetin e
Vullnetaréve té rinj né BE.

Pérmes Urdhrit t& Kryeministrit Nr 9, daté 17.1.2024 &shté ngritur Grupit Ndérinstitucional i Punés
pér hartimin e projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Ligjit 45/2016 “Pér
vullnetarizmin”. Grupi Ndérinstitucional 1 Punés pérfshin pérfaqésues nga Ministri i Shtetit pér
Rininé dhe Fémijét, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Agjencia Kombétare té
Punésimit dhe Aftésive, Agjencia Kombétare té Rinisé, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve dhe Drejtoria e Pérgjithshme t¢ Tatimeve. N& mbledhjet e GNP-
s€ jané ftuar t€ marrin pjesé dhe kontribuojné edhe pérfagésuesit e organizatave té shoqérisé civile
té angazhuara vlerésimin strukturor té ligjit 45/2016 “Pér vullnetarizmin”, me qéllim pérdorimin
e té gjitha informacioneve dhe burimeve té disponueshme né kthimin e ligjit né njé ligj efektiv dhe
té géndrueshém, qé do té pérmirésojé strukturén e vullnetarizmit dhe krijojé njé mjedis mé
mundésues pér sektorin né Shqipéri.

Né varési té shkallés s¢ ndérhyrjes sé nevojshme né Ligjin 45/2016 “Pér vullnetarizmin”, Grupi
Ndérinstitucional i Punés do té pércaktojé nése do vijohet me rishikim pjesor té ligjit apo me njé
rishikim térésor té tij dhe propozimit té njé Ligji krejtésisht té ri.

Institucionet tona mbeten té gatshme té zhvillojné njé dégjesé té posagme me kolegét e Komisionit
pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésisé apo Klubin Parlamentar pér té Rinjté pér prezantimin
e propozimeve ligjore pér rishikimin e Ligjit 45/2016 “Pér vullnetarizmin™ sapo te jené gati, me
qéllim marrjen ¢ mendimeve paraprake nga kolegét e Kuvendit t&€ Shqipérisé parapara finalizimit
té propozimeve né Késhillin e Ministrave.



